Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino

Superior
Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional

EDITAL 030/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 030/2022

O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede

Nacional - PROFIAP, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação das datas

do Edital do Exame Nacional de Qualificação 2022.2 (ENQ 2022.2):

O ANEXO I, do Edital Nº 010/2022–ENQ/PROFIAP, retificado pelo Edital Nº

011/2022, passa a ter a seguinte redação:

ANEXO I

CRONOGRAMA PARA O EXAME NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022

Datas 1* Datas 2** Evento Quem / Local

27/05/2022 Publicação deste Edital – Edital ENQ http://www.profiap.org.br/

01 a

15/07
14 a 25/11 Inscrição dos alunos no exame

Coordenador / formulário

eletrônico

18/07 02/12
Envio do link para solicitar dispensa da

prova
E-mail do aluno

18 a

21/07
02 a 05/12

Solicitação de dispensa do exame com

envio de documentação comprobatória
Alunos / revista eletrônica

22 a

25/10
05 e 07/12 Analise dos pedidos de dispensa da prova

Comissão do ENQ e

Comitê Gestor do

PROFIAP

25/07 07/12

Publicação do Edital com a relação dos

alunos que farão a prova, bem como dos

dispensados

http://www.profiap.org.br/

26 e

27/07
07 e 08/12

Recursos contra o resultado do Edital que

publicou a relação de alunos dispensados

de realizar o Exame Nacional de

Qualificação

Alunos / conforme edital

27 e

28/10
08 e 09/12

Resposta aos Recursos impetrados contra

o resultado do Edital que publicou a

relação de alunos dispensados de realizar

o ENQ/2022

Comissão do ENQ

29/07 09/12

Publicação do Edital definitivo, após

recursos, com a relação dos alunos que

farão a prova, bem como dos dispensados

http://www.profiap.org.br/

31/07 às

14 horas
11/12 às

14 horas

Envio da prova com o link e instruções

para a realização da prova
E-mail do aluno

31/07 11/12
Aplicação do Exame Nacional de

Qualificação - ENQ/2022
Alunos / revista eletrônica

31/07 às

18 horas
11/12 às

18 horas

Publicação do Edital com o espelho de

prova
http://www.profiap.org.br/

31/07 e

01/08
11 e 12/12

Envio das provas para os Corretores /

Avaliadores

Envio do link para o e-

mail dos Avaliadores

01 a

08/08
12 a 18/12 Prazo para a correção das provas

Avaliadores / revista

eletrônica

09/08 19/12
Envio para um terceiro avaliador, se

necessário

Envio do link para o e-

mail dos Avaliadores

10 a

15/08
20 a 23/12

Prazo para a correção das provas pelo

terceiro avaliador

Avaliadores / formulário

eletrônico

16/08 26/12
Publicação do Edital com o resultado da

prova do ENQ/2022
http://www.profiap.org.br/

17 e

18/08
27 e 28/12

Recursos contra o Edital que publicou o

resultado da prova do ENQ/2022

Alunos / formulário

eletrônico

19 a

22/08
28 e 29/12

Resposta aos Recursos impetrados contra

o resultado do ENQ/2022
Comissão do ENQ

23/08 30/12

Publicação do Edital com o resultado

final, após recursos, da prova do

ENQ/2022

http://www.profiap.org.br/

*  para as provas aplicadas no dia 31 de julho de 2022.

**  para as provas aplicadas no dia 11 de dezembro de 2022.

Brasília, 28/07/2022

Comitê Gestor do PROFIAP